
 
 

 

บทที ่1 

บทน า 

1.1  ความเป็นมาและสภาพปัญหา 

ประเทศไทยเป็นประเทศท่ีก าลงัพฒันา การบริหารจดัการประเทศของรัฐบาล มุ่งพฒันา
ภายในประเทศเป็นหลกั โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวิตของประชาชนให้ดี
ยิง่ข้ึน และตอบสนองความตอ้งการของประชาชนภายในประเทศ ทั้งดา้นการศึกษา การสาธารณสุข  
การขนส่ง การสาธารณูปโภค การส่ือสาร ฯลฯ  จึงมีความจ าเป็นท่ีจะตอ้งใช้เงินจากงบประมาณ
แผน่ดินเป็นรายไดท่ี้จะน ามาใชจ่้ายในการพฒันาส่ิงต่างๆ เหล่าน้ี และแหล่งรายไดท่ี้จะน ามาจดัสรร
เป็นงบประมาณแผน่ดินของรัฐบาลมีท่ีมาหลายทางดว้ยกนั เช่น การจดัเก็บภาษีอากรประเภทต่างๆ 
ค่าธรรมเนียม ค่าอากร ค่าปรับ และก าไรจากการประกอบกิจการของรัฐวิสาหกิจ  เป็นต้น 
ประชาชนทุกคนมีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีอากร1 ฉะนั้น รายไดท่ี้มาจากการจดัเก็บภาษีอากรนั้นจึงเป็น
รายไดท่ี้มีจ านวนมากท่ีสุดจากรายไดท้ั้งหมดของประเทศ กรมสรรพากรซ่ึงเป็นหน่วยงานหลกัท่ี
จดัเก็บภาษีอากรได้มากท่ีสุด ปัจจุบนักรมสรรพากรจดัเก็บภาษีทั้งหมดทุกประเภทรวมกันได้
จ  านวน 539,555 ลา้นบาท ซ่ึงจดัเก็บไดต้  ่ากวา่ปีก่อน (2558) 1,173 ลา้นบาทคิดเป็นร้อยละ 0.2 และ
ต ่ากวา่ประมาณการ 59,201 ลา้นบาทคิดเป็นร้อยละ 9.9  ภาษีอากรท่ีจดัเก็บโดยกรมสรรพากรจึงถือ
ได้ว่าเป็นรายได้หลักของประเทศ นอกจากน้ี ภาษีอากรยงัเป็นเคร่ืองมือส าคญัทางเศรษฐกิจท่ี
รัฐบาลมกัจะน ามาใชเ้ป็นมาตรการกระตุน้เศรษฐกิจ และใชเ้ป็นมาตรการกระจายรายไดป้ระชากรท่ี
มีประสิทธิภาพและไดผ้ลอยา่งรวดเร็ว โดยเฉพาะมาตรการการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์น หลายปีท่ีผา่น
มาประเทศไทยตอ้งประสบกบัปัญหาวิกฤตเศรษฐกิจอย่างรุนแรง และปัญหาความเหล่ือมล ้ าทาง
สังคมสูงมาก เน่ืองจากระบบเศรษฐกิจของประเทศไม่สามารถขบัเคล่ือนไปในทิศทางท่ีก าหนดได ้
และไม่สามารถกระจายรายได ้ผลผลิต และบริการไดอ้ยา่งทัว่ถึง ท าให้เกิดการกระจายรายไดอ้ยา่ง
ไม่เป็นธรรม ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจโดยรวม ท าให้เศรษฐกิจเกิดการชะงกังนั ผูมี้ฐานะ
ร ่ ารวยสะสมทรัพยสิ์นท าให้เกิดช่องว่างระหว่างผูท่ี้มีฐานะร ่ ารวยและผูท่ี้มีฐานยากจน สร้างความ
เหล่ือมล ้าในสังคมและมีแนวโนม้ท่ีจะขยายตวัเพิ่มมากข้ึนเป็นวงกวา้ง อยา่งต่อเน่ืองจนถึงปัจจุบนั 

                                                           
1 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พทุธศกัราช 2560 มาตรา 50 (9). 
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เป็นการยากท่ีจะลดช่องวา่งดงักล่าวไดใ้นระยะเวลาอนัสั้น ความเหล่ือมล ้าไม่เท่าเทียมกนัระหวา่ง
ชนชั้นในการกระจายรายไดน้ี้เป็นปัญหาและอุปสรรคส าคญัต่อโครงสร้างระบบภาษีที่เหมาะสม 
รัฐบาลปัจจุบนัจึงมีนโยบายที่จะลดความเหลื่อมล ้ าสร้างความเท่าเทียมทางสังคม ลดช่องว่าง
ระหวา่งฐานะและรายไดข้องผูท่ี้มีฐานะร ่ ารวยและผูท่ี้มีฐานะยากจน และกระจายรายไดอ้ยา่งทัว่ถึง 
ซ่ึงรัฐบาลเล็งเห็นว่าโครงสร้างระบบทางภาษีของประเทศไทยในปัจจุบนัยงัลา้หลงัไม่มีการแกไ้ข
ปรับปรุงอย่างต่อเน่ืองให้ทนัต่อยุคสมยัท่ีมีการเปล่ียนแปลงอยู่ตลอดเวลาเป็นส่วนส าคญัท่ีส่งผล
กระทบต่อการกระจายรายได้ สร้างความหล่ือมล ้ าไม่เท่าเทียมกนัในสังคม  เน่ืองจากอตัราส่วน
ระหวา่งภาษีทางตรง (Direct Tax) และภาษีทางออ้ม (Indirect Tax)ในปัจจุบนัมีอตัราส่วนอยูใ่น
ระดบัท่ีค่อนขา้งห่างกนัมาก แสดงให้เห็นวา่ส่วนใหญ่ของภาระภาษีนั้นจะถูกผลกัไปยงัผูท่ี้มีฐานะ
ปานกลางและผูท่ี้มีฐานะยากจนมากกว่าผูท่ี้มีฐานะร ่ ารวย ซ่ึงถือไดว้่าเป็นผูบ้ริโภคส่วนใหญ่ของ
ประเทศ ภาษีทางออ้ม (Indirect Tax) ไดแ้ก่ ภาษีท่ีผูเ้สียภาษีอากรสามารถผลกัภาระภาษีให้แก่ผูอ่ื้น
ต่อไปได ้ เช่น ภาษีการใชจ่้าย ภาษีการขาย ภาษีสรรพสามิต ภาษีศุลกากร เป็นตน้ ส่วนภาษีทางตรง 
(Direct Tax)  ไดแ้ก่ ภาษีท่ีผูเ้สียภาษีอากรไม่สามารถผลกัภาระภาษีไปให้ผูอ่ื้นไดอี้กต่อไป ผูเ้สีย
ภาษีจะตอ้งเป็นผูรั้บภาระภาษีนั้นไวเ้อง เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษี
ทรัพยสิ์น ภาษีมรดก เป็นตน้  รัฐบาลจึงมีแนวคิดท่ีจะน าภาษีมรดกกลบัมาใชอี้กคร้ัง ซ่ึงมีทั้งกระแส
ท่ีต่อตา้นคดัคา้นและกระแสท่ีสนับสนุน โดยหลกัการแล้วการจดัเก็บภาษีมรดกมีข้อดีอยู่หลาย
ประการ ทั้งในส่วนของการส่งเสริมประสิทธิภาพของระบบเศรษฐกิจ ลดความเหล่ือมล ้ า สร้าง
ความเป็นธรรม และไม่เกิดการสะสมทรัพยสิ์นมากจนเกินไปของผูท่ี้มีฐานะร ่ ารวย รวมถึงเป็น
แหล่งรายไดอี้กแหล่งหน่ึงของประเทศ ภาษีมรดกเป็นการจดัเก็บจากผูท่ี้มีฐานะร ่ ารวย โดยท่ีไม่
กระทบกบัผูมี้รายไดน้อ้ยหรือผูมี้ฐานะยากจน จากการศึกษาการจดัเก็บภาษีมรดกของต่างประเทศ
พบว่าในสหรัฐอเมริกามีการจดัเก็บภาษีมรดกทั้งในระดบัรัฐบาลกลางและในระดบัมลรัฐ โดย
จดัเก็บภาษีจากกองมรดก (Estate Tax) และจดัเก็บจากการรับมรดก (Inheritance Tax) นอกจากน้ียงั
มีการจดัเก็บภาษีการให้โดยเสน่หา (Gift Tax) ควบคู่กนัไปดว้ย ทั้งน้ี เพื่อเป็นการป้องกนัการหลบ
เล่ียงภาษี (Tax Avoidance) เป็นการจดัเก็บภาษีจากกองมรดกของผูท่ี้มีสัญชาติอเมริกนัและผูท่ี้มีถ่ิน
ท่ีอยูใ่นประเทศสหรัฐอเมริกา และเป็นผูท่ี้มีฐานะร ่ ารวยคือ มีทรัพยสิ์นท่ีให้หรือกองมรดกมีมูลค่า
ไม่นอ้ยกวา่ 1 ลา้นดอลลาร์ ยกเวน้คู่สมรสท่ีโอนทรัพยสิ์นให้แก่กนัไม่ตอ้งเสียภาษี การจดัเก็บภาษี
มรดกและภาษีการให้โดยเสน่หาเป็นอตัราก้าวหน้าสูงสุดไม่เกินอตัราร้อยละ 50 ของมูลค่าทรัพย์
มรดกหรือทรัพยสิ์นท่ีให้ ส าหรับประเทศไทยเคยมีการจดัเก็บภาษีมรดกในปี พ.ศ. 2476 โดยรัฐบาล
ไดต้ราพระราชบญัญติัอากรมรดกและการรับมรดก พ.ศ. 2476 ประกาศใช้บงัคบั เป็นการจดัเก็บ
ภาษีจากกองมรดก (Estate Tax) และการรับมรดก (Inheritance Tax) แต่ก็ถูกยกเลิกไปในปี พ.ศ. 
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2487  รวม 11 ปี จนกระทัง่ปัจจุบนั รัฐบาลไดมี้แนวคิดท่ีจะน าการจดัเก็บภาษีมรดกมาใช้อีกคร้ัง 
โดยตราพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มีผลใชบ้งัคบัเม่ือวนัท่ี 1 กุมภาพนัธ์ 2559 โดย
กรมสรรพากรเป็นหน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีจดัเก็บภาษีการรับมรดก ถือเป็นมาตรการท่ีรัฐบาลน ามาใช้
โดยมีเจตนารมณ์เพื่อกระจายรายได ้สร้างความเท่าเทียมทางภาระภาษี และลดความเหล่ือมล ้าทาง
สังคม โดยเป็นการจดัเก็บภาษีการรับมรดก จดัเก็บจากผูรั้บมรดกเม่ือมีการโอนทรัพยม์รดกส าหรับ
ทรัพยม์รดกส่วนท่ีเกิน 100 ลา้นบาท อตัราร้อยละ 5 ของมูลค่ามรดก  ส าหรับผูรั้บมรดกเป็นบุพการี 
หรือผูสื้บสันดาน และอตัราร้อยละ 10 ของมูลค่ามรดก ส าหรับผูรั้บมรดกทัว่ไป ส่วนคู่สมรสนั้น
ไดรั้บยกเวน้ ทรัพยสิ์นท่ีอยู่ในข่ายตอ้งเสียภาษีการรับมรดกเป็นทรัพยสิ์นท่ีตอ้งมีการจดทะเบียน
หรือมีหลกัฐานทางทะเบียน เช่น อสังหาริมทรัพย ์เงินสด ยานพาหนะท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน 
หลกัทรัพย ์เป็นตน้ ผูท่ี้มีหนา้ท่ีเสียภาษีการรับมรดกตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดก (ภ.
ม.60) และช าระภาษีภายใน 150 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บมรดก ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาแห่ง
ใดแห่งหน่ึงก็ได้ หากไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดก (ภ.ม.60) และช าระภาษีภายใน
ระยะเวลาท่ีกฎหมายก าหนดตอ้งเสียเบ้ียปรับอีก 1 เท่าของจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสียและเสียเงินเพิ่ม
อัตราร้อยละ 1.5  ต่อเดือนของจ านวนภาษีท่ีต้องเสียโดยไม่รวมเบ้ียปรับ อย่างไรก็ตาม 
พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ก็พบวา่ยงัมีปัญหาบางประการดงัน้ี 

1.  พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ไม่สร้างความเป็นธรรม และไม่ลดความ 
เหล่ือมล ้าในสังคมแต่อยา่งใด 

2.  พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 ก่อให้เกิดการหลบเล่ียงภาษี ส่งผลกระทบ 
ต่อระบบภาษี  ดงันั้น  จึงจ าเป็นท่ีจะตอ้งท าการศึกษาและวิเคราะห์ปัญหาทางกฎหมายดงักล่าวขา้งตน้ 
เพื่อหาแนวทางในการแกไ้ขปัญหาต่อไป  

1.2 วตัถุประสงค์ของการศึกษา 

1.  เพื่อศึกษาถึงความหมาย แนวคิด ทฤษฎี หลกัการและเหตุผล เก่ียวกบัการจดัเก็บภาษี
มรดกทั้งของไทยและต่างประเทศ 

2.  เพื่อศึกษามาตรการทางกฎหมาย ระเบียบ ตลอดจนค าพิพากษาของศาลเก่ียวกบัการ
จดัเก็บภาษีมรดกทั้งของไทยและต่างประเทศ    

3.  เพื่อศึกษาและวเิคราะห์ปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยเปรียบเทียบกบั
ต่างประเทศ 

4.  เพื่อเสนอแนะแนวทางการแกไ้ขขอ้บกพร่องเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมรดกพระราชบญัญติั
ภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 
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1.3  สมมติฐานของการศึกษา 

ตามท่ีรัฐบาลมีนโยบายให้มีการจดัเก็บภาษีมรดก เพื่อเป็นแหล่งรายไดอี้กแหล่งหน่ึงของ
รัฐบาล โดยจดัเก็บจากผูรั้บมรดกเม่ือมีการโอนทรัพยม์รดกอนัเป็นไปตามหลกัความสามารถในการ
เสียภาษีซ่ึงไม่กระทบต่อผูมี้รายไดน้้อย  และได้ตราพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 
ประกาศใช้บงัคบัในเวลาต่อมานั้น ส่งผลท าให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีตามหลกั
ความสามรถในการเสียภาษี และไม่สามารถลดความเหล่ือมล ้าทางสังคมได ้ตลอดจนก่อให้เกิดการ
หลบเล่ียงภาษีท าให้รัฐสูญเสียรายได ้จึงมีความจ าเป็นท่ีจะตอ้งท าการศึกษาคน้ควา้วิเคราะห์ปัญหา
ดงักล่าวและหาแนวทางการแกไ้ขปรับปรุงพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558  เพื่อให้การ
จดัเก็บภาษีมรดกเกิดความเป็นธรรมลดความเหล่ือมล ้ าทางสังคม และป้องกนัการหลบเล่ียงภาษี    
ซ่ึงจะท าใหรั้ฐบาลมีแหล่งรายไดอี้กแหล่งหน่ึง  

1.4  ขอบเขตของการศึกษา 

ผูว้ิจยัจะศึกษากระบวนการ วิธีวิจยัทางนิติศาสตร์โดยเนน้การศึกษาวิเคราะห์ สังเคราะห์
ถึงหลักเกณฑ์ และวิธีการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยเปรียบเทียบกับของต่างประเทศ ซ่ึงได้แก่ 
พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 พระราชบญัญติั พระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง ฯลฯ  
รวมถึงต ารา รายงานการวจิยั บทความทางวชิาการของผูท้รงคุณวฒิุทั้งของไทยและของต่างประเทศ  
วิทยานิพนธ์ท่ีเก่ียวขอ้งกบัระบบการจดัเก็บภาษีมรดกทั้งท่ีเป็นภาษาไทยและภาษาต่างประเทศ 
ศึกษาวเิคราะห์เชิงเปรียบเทียบระหวา่งการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยกบัของต่างประเทศ 

1.5  วธิีด าเนินการศึกษา 

ศึกษาคน้ควา้และรวบรวมขอ้มูลทางเอกสาร (Documentary Research) โดยศึกษา คน้ควา้ 
และวเิคราะห์ขอ้มูลจากบทบญัญติัของกฎหมาย ประมวลรัษฎากร พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก 
พ.ศ.2558 พระราชบญัญติัต่างๆ ระเบียบ กฎ ขอ้บงัคบั บทความทางวชิาการของผูท้รงคุณวุฒิ ต ารา  
เอกสารผลงานวจิยัอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัระบบการจดัเก็บภาษีมรดกทั้งภาษาไทยและภาษาต่างประเทศ 
รวมทั้งขอ้มูลส่ืออิเล็กทรอนิกส์ต่างๆ โดยวธีีการเขียนอธิบาย เพื่อท าการศึกษาวเิคราะห์ เปรียบเทียบ 
หาขอ้สรุปและขอ้เสนอแนะเก่ียวกบัระบบการจดัเก็บภาษีมรดก 
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1.6  ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 

1. ท าใหท้ราบความหมาย แนวคิด ทฤษฎี หลกัการและเหตุผลเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษี
มรดกทั้งของไทยและต่างประเทศ  

2. ท าใหท้ราบมาตรการทางกฎหมาย ระเบียบ ตลอดจนค าพิพากษาของศาลเก่ียวกบัการ
จดัเก็บภาษีมรดกทั้งของไทยและต่างประเทศ    

3. ท าใหท้ราบผลการวิเคราะห์ปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยเปรียบเทียบ
กบัต่างประเทศ 

4. ท าใหท้ราบขอ้เสนอแนะเพื่อน าไปเป็นแนวทางในการแกไ้ขขอ้บกพร่องเก่ียวกบัการ
จดัเก็บภาษีมรดกพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 
 


